¹ „Mandat sancta Synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et apostolicae ecclesiae usum . . . de legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant.“

da ferner die Ausdrucksweise des hl. Thomas für einen weniger gebildeten Theologen und noch mehr für Andersgläubige befremdend erscheinen oder zu Mißverständnissen führen könnte,¹ da die obige angedeutete Diskussion im *Tablet* die Zeitgemäßheit dieser Frage dartut, ist es gewiß am Platze, im „Jahrbuch“ die Lehre des Aquinaten näher zu beleuchten und zu verteidigen. Auch in früheren Jahrhunderten ist St. Thomas seiner „Kreuzesanbetung“ wegen öfters angegriffen worden. Sein erster Gegner war unseres Wissens Durandus, der zwar weniger die Lehre selbst als deren Begründung bei Thomas verwarf. Nach manchen Auktoren, z. B. Bellarmin, *De imag. Sanct. lib. II c. 20*; Billuart *diss. XXIII De cultu imag. art. 3 § 50*, soll Durandus in seinem *Sentenzenkommentar l. III dist. IX q. 2* gelehrt haben, ein Bild dürfe überhaupt nicht verehrt werden, es sei lediglich eine äußere Anregung, das Prototyp, d. i. die dargestellte Person zu verehren. Allein es scheint uns, als wenn man dem Durandus in diesem Punkte unrecht täte. Der Sache nach stimmt er mit Thomas überein, wenn er auch inbezug auf den Beweis sein gewohntes Nörgeln nicht lassen kann. „*Si autem (imagines) considerentur secundum habitudinem quam habent ad Deum, sic dicitur communiter quod debetur eis idem honor qui et Deo*“ . . . (l. c.). Er beanstandet dann den aus Aristoteles genommenen Beweis des hl. Thomas, fügt aber zuletzt zur Erklärung der communis sententia und allgemein gebrauchten Ausdrucksweise hinzu: „*Sed quia loquendum est ut plures ideo commune dictum (nämlich das Kreuz sei mit latreutischem Kult zu verehren) sic exponendum est, quod pro tanto dicitur imago sub ratione imaginis adorari eadem adoratione cum re cuius est imago, quia ad praesentiam imaginis seu signi fit rememoratio rei quam rememoratam adoramus eadem adoratione ac si praesens esset in se et pro tanto concedi potest quod signa et imagines adorantur eadem adoratione cum rebus signatis et imaginatis quia res ut cognitae per signa et*

¹ Bossuet, der treu die Lehre des Aquinaten vertritt, schreibt: „*Saint Thomas attribue à la croix le culte de latrie, qui est le culte suprême, mais il s'explique en disant, que c'est une latrie respective qui ne devient suprême que parce quelle se rapporte à Jésus-Christ. . . . Qui peut blâmer ce sens? personne sans doute; si l'expression déplaît, il n'y a qu'à la laisser là, comme a fait sans hésiter le P. Pétou.*“ (*Lettres sur l'adoration de la croix.*)